B. — Verum est quod dicis, nec aliquatenus quod dixit esse verum, aut quod fecit rationabiliter esse factum dubito. Sed hoc postulo ut, quod quasi non debere aut non posse fieri videtur infidelibus in fide christiana, hoc mihi qua ratione fieri debeat aut possit aperias ; non ut me in fide confirmes, sed ut confirmatum veritatis ipsius intellectu laetifices.

Capitulum XVI

Qualiter Deus de massa peccatrice assumpsit hominem sine peccato; et de salvatione Aadae et Evae

416 C Boso. — Quapropter sicut eorum quae supra dicta sunt, rationem aperuisti, sic peto ut eorum quae sum adhuc quaesiturus, rationem ostendas. Primum scilicet qualiter de massa peccatrice, id est de humano genere, quod totum infectum erat peccato, hominem sine peccato

1. Cf. CDH II, 22.

2. Boso semble ici se désolidariser, dans une certaine mesure, de l'infidèle ; il semble prêt à accepter des « raisons » que l'infidèle n'accepterait pas. Cf. *Commendatio* et CDH, 1, début.

3. Cette expression d'Augustin est apparue déjà en CDH I, 5 (52, 17 = 365 C). Cf. *De conceptu virginali et de originali peccato*,

A. — Quelle question peux-tu poser encore? Tu viens de constater en quel sens une nécessité rationnelle montre que la cité d'en-haut doit être complétée avec des hommes, et que ce n'est chose possible que par la rémission des péchés ; cette rémission, personne ne peut l'obtenir si ce n'est par un homme qui s'identifie à Dieu dans sa personne, et qui, par sa mort, réconcilie les hommes pécheurs avec Dieu. Il est donc évident que nous avons découvert le Christ dont notre foi reconnaît qu'il est Dieu et homme, et qu'il est mort pour nous. Or, parvenus à cette connaissance absolument sûre, nous ne devons pas douter que tout ce qu'il dit soit certain, puisque Dieu ne peut pas mentir, ni qu'il ait fait avec sagesse ce qu'il a fait, même si nous n'en percevons pas les raisons¹.

B. — Ce que tu dis est vrai, et je ne doute absolument pas de ses paroles ni du caractère rationnel de ses actes. Mais j'ai un désir à t'exprimer : ces réalités de la foi chrétienne qui n'apparaissent aux incroyants ni comme nécessaires ni comme possibles, montre-m'en, à moi, la nécessité ou la possibilité rationnelles, non pour m'affermir dans la foi, mais pour me donner la joie, dans ma fermeté de croyant, de comprendre la vérité en elle-même².

Chapitre XVI

De quelle manière Dieu a pris de la masse des pécheurs un homme sans péché; et du salut d'Adam et Ève

BOSON. — Aussi, comme tu as bien voulu me révéler les raisons des sujets que nous venons d'examiner, te demanderai-je pareillement de me montrer les raisons des sujets sur lesquels je désirerais encore t'interroger. Et d'abord, comment de la masse pécheresse³, c'est-à-dire du genre humain totalement corrompu par le péché,

début (Schmitt, II, 139, 7 = PL 158, 431 C) et XV (157, 1-13 = 448 C-449 A).

quasi azimum de fermentato Deus assumpsit. Nam licet ipsa hominis ejusdem conceptio munda sit et absque carnalis delectationis peccato, Virgo tamen ipsa unde assumptus est, « in iniquitatibus » concepta est, et « in peccatis concepit » eam « mater » ejus^a, et cum originali peccato nata est, quoniam et ipsa in Adam peccavit, « in quo omnes peccaverunt »^b.

- S. 117 ANSELMUS. — Postquam constat hominem illum Deum et peccatorum esse reconciliatorem, dubium non est
 417 A eum omnino sine peccato esse. Hoc autem esse non valet, nisi absque peccato de massa peccatrice sit assumptus. Qua vero ratione sapientia Dei hoc fecit, si non possumus intelligere, non debemus mirari, sed cum veneratione tolerare aliquid esse in secretis tantae rei quod ignoremus. Quippe mirabilis Deus restauravit humanam naturam quam instauravit. Aequaliter enim utrumque Deo facile est ; sed homo antequam esset non peccavit, ut fieri non deberet ; postquam vero factus est, peccando meruit ut, quod et ad quod factus erat, perderet, quamvis non perdiderit omnino quod factus erat, ut esset qui puniretur aut cui Deus miseretur. Neutrum enim horum fieri posset, si in nihilum redactus esset. Tanto ergo mirabilis
 417 B Deus illum restituit quam instituit, quanto hoc de peccatore contra meritum, illud non de peccatore nec contra meritum fecit. Quantum etiam est Deum et hominem sic in unum convenire, ut servata integritate utriusque naturae idem sit homo qui Deus ? Quis ergo praesumat

a. Cf. Ps. 51 (50), 7 b. Rom. 5, 12.

1. Cf. *De conceptu virg. et de orig. peccato*, XXI (Schmitt, II, 161, 3-4 = PL 158, 452 C).

2. A la suite d'Augustin encore, Anselme nie le privilège de l'immaculée conception de la Vierge (textes d'Aug. dans Schmitt, *ad loc.*).

3. Cf. *Commendatio et CDH* I, 2.

4. Cf. Offertoire de la messe romaine : « Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilis reformasti ».

Dieu a-t-il pu tirer un homme sans péché, comme un pain azyme d'une pâte fermentée¹. Car, bien qu'en elle-même la conception de cet homme soit pure et exempte du péché qui s'attache au plaisir de la chair, la Vierge dont il a été assumé, a cependant été conçue elle-même « dans l'injustice », sa « mère l'a conçue dans le péché », et elle est née avec le péché originel, puisqu'elle aussi a péché en Adam « en qui tous ont péché² ».

ANSELME. — Du moment que nous avons établi que cet homme est Dieu et qu'il réconcilie les pécheurs, il n'est pas douteux qu'il est absolument sans péché. Or cela n'est possible que s'il a été pris sans péché de la masse pécheresse. Quant à la raison pour laquelle la divine sagesse a procédé de cette manière, si nous ne pouvons pas la comprendre, nous ne devons pas en être choqués, mais admettre avec respect qu'un si grand mystère comporte quelque raison cachée que nous ne saurions connaître³. En vérité Dieu a restauré la nature humaine de manière plus admirable qu'il ne l'a créée⁴. L'une et l'autre tâche sans doute est également facile à Dieu ; mais, avant son existence, l'homme n'a pas commis le péché qui aurait dû empêcher sa création ; après sa création, au contraire, il a mérité, en péchant, de perdre ce que la création l'avait fait et ce pour quoi elle l'avait fait, bien qu'il n'ait pas complètement perdu ce que sa propre création l'avait fait, pour devenir celui qui subirait le châtement ou celui à qui Dieu ferait miséricorde : deux choses impossibles s'il avait été réduit au néant. Dans la réhabilitation de l'homme, Dieu a donc agi de manière d'autant plus admirable par rapport à sa création, qu'il a réhabilité un pécheur contrairement à ce que (ce pécheur avait réellement) mérité, alors que sa création ne concernait pas un pécheur et ne s'opposait pas à ce qu'il aurait pu mériter. De plus, quelle grandeur représente cette union de Dieu et de l'homme qui, en préservant l'intégrité de l'une et l'autre nature, fait que

vel cogitare quod humanus intellectus valeat penetrare, quam sapienter, quam mirabiliter tam inscrutabile opus factum sit ?

B. — Assentior quia nullus homo potest in hac vita tantum secretum penitus aperire, nec peto ut facias quod nullus homo facere potest, sed tantum quantum potes. Plus enim persuadebis altiores in hac re rationes latere, si aliquam te videre monstraveris, quam si te nullam in ea rationem intelligere nihil dicendo probaveris.

417 C A. — Video me ab importunitate tua non posse liberari. Sed si aliquatenus potero quod postulas ostendere, gratias
S. 118 agamus Deo. Si vero non potero, sufficiant ea quae supra probata sunt. Cum enim constat Deum hominem fieri oportere, dubium non est sapientiam et potentiam illi non deesse, ut hoc sine peccato fiat.

B. — Sic libenter accipio.

A. — Oportuit utique ut illa redemptio quam Christus fecit, prodesset non solum illis qui eo tempore fuerunt, sed etiam aliis. Sit enim rex aliquis, cui totus populus suae cujusdam civitatis sic peccavit, excepto uno solo, qui tamen de illorum est genere, ut nullus eorum facere possit unde mortis damnationem evadat. Ille autem qui solus est innocens, tantam apud regem habet gratiam ut possit, et tantam dilectionem erga reos ut velit omnes qui
417 D suo credent consilio reconciliare quodam servitio valde

1. CDH II, 6.

2. Nous retrouvons l'idée fondamentale que notre ignorance des raisons du *comment* (*quomodo*) d'une vérité nécessaire, ne doit pas nous faire douter de la nécessité de cette vérité, surtout si cette vérité a déjà été établie par de solides raisons. Voir, par ex., ci-dessus CDH II, 15 (116, 4-7 = 416 A-B) ; cf. p. 345, n. 1.

l'homme est personnellement identique à Dieu ! Qui donc oserait seulement penser que l'intelligence humaine soit capable de percevoir quelle admirable sagesse a pu commander une œuvre si impénétrable ?

B. — Je conviens que nul ne peut, dans cette vie, révéler parfaitement un si grand mystère, et je ne te demande pas de faire ce que personne ne peut faire, mais seulement ce qui t'est possible. Car tu me persuaderas mieux que ce mystère cache des raisons plus profondes en me montrant que tu en perçois quelque'une, plutôt qu'en faisant la preuve, par ton silence, que ton intelligence n'y en découvre aucune.

A. — Je vois que tes exigences vont avoir raison de moi. Toutefois si je parviens dans quelque mesure à t'apporter les preuves que tu réclames, rendons-en grâces à Dieu. Si, au contraire, je n'y parviens pas, tu devras te contenter des démonstrations que nous avons déjà données. Quand on a établi en effet qu'il est nécessaire que Dieu devienne homme¹, on ne saurait douter qu'il ne lui manquera ni la sagesse ni la puissance qui lui permettront de le devenir sans péché².

B. — Je l'admets volontiers.

A. — Il fallait de toute façon que cette rédemption, opérée par le Christ, fût profitable non seulement aux hommes qui vivaient de son temps, mais aussi aux autres. Prenons en effet l'exemple d'un roi, envers qui tous les habitants de l'une de ses villes, à l'exception d'un seul, qui est pourtant de leur race, se sont rendus coupables au point qu'aucun d'eux ne saurait rien faire qui lui permette d'échapper à la condamnation à mort. Mais celui qui, seul, est innocent, possède assez de crédit auprès du roi pour *pouvoir*, et assez d'amour envers les coupables pour *vouloir* réconcilier avec le roi tous ceux qui lui feront confiance, moyennant un service qui doit être extrêmement agréable au roi lui-même, et que cet homme

ipsi regi placituro, quod facturus est die secundum voluntatem regis statuto. Et quoniam non omnes possunt
 418 A qui reconciliandi sunt ad diem illam convenire, concedit rex propter magnitudinem illius servitii, ut quicumque vel ante vel post diem illam confessi fuerint se velle per illud opus quod ea die fiet, veniam impetrare et ad pactum ibi constitutum accedere, ab omni culpa sint absoluti praeterita; et si contigerit ut post hanc veniam iterum peccent, si digne satisfacere et corrigi deinceps voluerint, per ejusdem pacti efficaciam iterum veniam recipiant. Sic tamen ut nullus palatium ejus ingrediatur, donec factum sit hoc unde culpae relaxantur. Secundum hanc similitudinem, quoniam non potuerunt omnes homines qui salvandi erant praesentes esse, quando redemptionem illam Christus fecit, tanta fuit vis in ejus morte, ut etiam
 418 B in absentes vel loco vel tempore ejus protendatur effectus. Quod autem non solis praesentibus prodesse debeat hinc facile cognoscitur, quia non tot praesentes ejus morti esse potuerunt, quot ad supernae civitatis constructionem necessarii sunt, etiam si omnes qui ejusdem mortis tempore
 S. 119 ubicumque erant, ad illam redemptionem admitterentur. Plures enim sunt daemones, quam de quibus restaurandus est numerus eorum, ea die viverent homines.

Nec credendum est, ex quo factus est homo, ullum tempus fuisse quo mundus iste cum creaturis quae factae sunt ad usus hominum, sic vacuus fuisset, ut nullus esset in illo ex humano genere ad hoc pertinens, propter quod factus est homo. Videtur enim inconveniens quod Deus vel uno momento permiserit humanum genus et ea quae

innocent doit acquitter au jour fixé conformément à la volonté du roi. Et comme ceux qui veulent être réconciliés ne peuvent pas tous se rassembler ce jour-là, le roi, eu égard à la grandeur du service qu'il reçoit, accorde que tous ceux qui, soit avant, soit après, auront proclamé qu'ils veulent obtenir le pardon en vertu de cette action qui sera accomplie ce jour-là, et adhérer à l'accord qui y sera établi, soient absous de toute faute passée; et que, s'il leur est arrivé, après ce pardon, de pécher de nouveau, ils reçoivent un nouveau pardon par la vertu de ce même accord, à la condition qu'ils veuillent encore satisfaire dignement et se corriger. Mais personne ne doit entrer dans son palais sans qu'ait été accomplie la démarche qui doit le délivrer de ses fautes. Selon cette parabole, étant donné que tous les hommes qui devaient être sauvés n'ont pas pu être là au moment où le Christ a opéré leur rédemption, si grande a été la puissance de sa mort que son efficacité s'étend même à ceux que leur condition dans le lieu ou dans le temps a contraints à l'absence. Or que cette mort ne doive pas profiter seulement à ceux qui y assistaient, on le conclut facilement de ce fait qu'il n'a pas pu y avoir autant d'hommes à assister à sa mort qu'il n'en faut pour l'édification de la cité d'en-haut, même en supposant que tous ceux qui, où qu'ils fussent, vivaient au moment de sa mort, pussent être admis à cette rédemption. Car les démons, que les hommes doivent remplacer nombre pour nombre (dans la cité céleste), sont plus nombreux que les hommes vivants de ce jour-là.

Et on ne doit pas croire que, depuis la création de l'homme, il y ait eu quelque espace de temps où notre monde, avec ce que la création a fait pour l'usage des hommes, ait été vide au point de ne compter personne, dans le genre humain, à parvenir à ce pour quoi l'homme a été créé. Il semble inconvenant, en effet, que Dieu ait pu permettre, même un seul instant, que le genre humain et ce qu'il a créé pour l'usage de ceux parmi

418 C fecit propter usum eorum, de quibus superna civitas perficienda est, quasi frustra exstitisse. Nam aliquatenus in vanum esse viderentur, quamdiu non ad hoc propter quod maxime facta essent, viderentur subsistere.

B. — Congruenti ratione et cui nihil repugnare videtur, monstras nullum umquam fuisse tempus, ex quo factus est homo, absque aliquo qui ad eam pertineret, sine qua vane factus esset omnis homo, reconciliationem. Quod non solum conveniens sed etiam necessarium esse possumus concludere. Si enim convenientius et rationabilius est hoc, quam aliquando nullum fuisse, de quo intentio Dei qua hominem fecit perficeretur, nec est aliquid quod huic obviet rationi, necesse est semper aliquem ad praedictam
418 D reconciliationem pertinentem fuisse. Unde Adam et Eva ad illam pertinuisse redemptionem dubitandum non est, quamvis hoc auctoritas divina aperte non pronuntiet.

A. — Incredible quoque videtur, quando Deus illos
419 A fecit et proposuit immutabiliter facere de illis omnes homines, quos ad caelestem civitatem assumpturus erat, quod illos duos ab hoc excluserit proposito.

B. — Immo illos maxime ad hoc fecisse credi debet, ut essent de illis propter quos facti sunt.

A. — Bene consideras. Nulla tamen anima ante mortem Christi paradikum caelestem ingredi potuit, sicut supra dixi de regis palatio.

B. — Sic tenemus.

1. Boson reprend ici l'opposition *convenance* — *nécessité*, à laquelle il a recouru en CDH I, 3.

2. Distinction très nette entre le donné de foi expressément révélé dans l'Écriture, et les conclusions « rationnelles et nécessaires » en matière de foi.

lesquels la cité d'en-haut trouvera les élus qui doivent la parfaire, aient pour ainsi dire existé en vain. Et il semblerait bien que d'une certaine manière leur existence fût vaine aussi longtemps qu'ils sembleraient ne pas subsister pour ce en vue de quoi ils avaient surtout été créés.

B. — Tu démontres par un raisonnement approprié et à quoi rien ne paraît s'opposer, qu'il n'a jamais existé de temps, depuis la création de l'homme, où il ne se trouvât personne à parvenir à cette réconciliation sans laquelle l'humanité tout entière aurait été créée en vain. Nous pouvons même conclure qu'il ne s'agit pas là seulement d'une raison de convenance, mais bien d'une nécessité¹. Car si une telle éventualité est plus convenable et plus rationnelle que de (supposer) un temps où il n'aurait existé personne en qui fût réalisée l'intention avec laquelle Dieu a créé l'homme, et si rien ne s'oppose à la raison que nous en donnons, il est nécessaire qu'il y ait toujours eu quelqu'un qui ait obtenu la réconciliation dont nous venons de parler. Par suite on ne doit pas douter qu'Adam et Ève aient obtenu cette rédemption, bien que l'autorité divine ne le dise pas d'une manière expresse².

A. — Il semble incroyable, en outre, alors que Dieu les a créés et a décidé de manière immuable de faire naître d'eux tous les hommes qu'il s'était proposé de faire entrer dans la cité céleste, qu'il ait exclu ce (premier) couple de son dessein.

B. — Bien plus, on doit croire qu'il les a surtout créés pour être du nombre de ceux à cause desquels ils ont été créés.

A. — C'est bien pensé. Nulle âme toutefois n'a pu, avant la mort du Christ, entrer dans le paradis céleste, comme je l'ai déjà dit en parlant du palais du roi.

B. — C'est bien ce que nous croyons.

A. — Virgo autem illa de qua homo ille assumptus est, de quo loquimur, fuit de illis qui ante nativitatem ejus per eum mundati sunt a peccatis, et in ejus ipsa munditia de illa assumptus est.

B. — Placeret mihi multum quod dicis, nisi cum ipse debeat a se ipso habere munditiam a peccato, videretur eam habere a matre, et non per se mundus esse, sed per illam.

419 B A. — Non ita est; sed quoniam matris munditia per quam mundus est, non fuit nisi ab illo, ipse quoque per se ipsum et a se mundus fuit.

8. 120 B. — Bene est de hoc.

Verum adhuc aliud mihi videtur quaerendum. Diximus enim supra quia non necessitate moriturus erat, et nunc videmus quia mater ejus per ejus mortem futuram munda fuit, quod nisi illa fuisset, ipse de illa esse non potuisset. Quomodo ergo non necessitate mortuus est, qui non, nisi quia moriturus erat, potuit esse? Nam si moriturus non esset, Virgo de qua assumptus est munda non fuisset, quoniam hoc nequaquam valuit esse nisi veram ejus mortem credendo, nec ille de illa potuit aliter assumi. Quare si non mortuus est ex necessitate, postquam assumptus est de Virgine, potuit non esse de Virgine assumptus, postquam est assumptus; quod non est possibile.

A. — Si bene quae supra dicta sunt considerasses, hanc quaestionem in illis, ut puto, solutam intellexisses.

B. — Non video quomodo.

A. — Nonne quando quaesivimus utrum ille mentiri

1. *CDH* II, 5, 10 et 11; cf. les objections et les réponses de *CDH* I 8, 9 et 10.

A. — Quant à cette Vierge dont a été pris l'homme dont nous parlons, elle fut de ceux qui, avant sa naissance, ont été lavés par lui de leurs péchés, et c'est quand elle fut pure elle-même, qu'il a été pris de la Vierge.

B. — J'aimerais beaucoup ton explication, si elle ne semblait pas laisser entendre que cet homme qui doit tenir de lui-même sa pureté à l'égard du péché, la tient de sa mère, et qu'il n'est pas pur par lui-même mais par elle.

A. — Il n'en est pas ainsi; mais, du moment que la pureté de sa mère qui lui permet d'être pur n'a pas d'autre origine que lui, lui-même aussi a reçu sa pureté par lui-même et de lui-même.

B. — Je suis satisfait sur ce point.

Mais un autre point me semble devoir prolonger encore notre recherche. Nous avons déjà dit que (le Christ) ne devait pas mourir sous la contrainte d'une nécessité¹; or, nous venons de constater que sa mère a été pure en raison de sa mort à venir, et si cette mort n'était pas intervenue, lui-même n'aurait pas pu naître de la Vierge. Comment donc pouvons-nous dire qu'il n'est pas mort nécessairement, lui qui n'a pu exister que pour cette raison qu'il devait mourir? Car s'il n'avait pas dû mourir, la Vierge dont il a été pris n'aurait pas été pure, puisque cela n'a pu se faire que parce qu'elle croyait à la vérité de sa mort, et qu'autrement lui-même ne pouvait pas être pris de la Vierge. C'est pourquoi, s'il n'est pas mort par nécessité, après avoir été pris de la Vierge, il aurait pu ne pas être pris de la Vierge, après l'avoir été en fait: ce qui est impossible.

A. — Si tu avais bien réfléchi à ce que nous avons déjà dit, tu y aurais trouvé, je pense, la solution de ta question.

B. — Je ne vois pas comment.

A. — En recherchant si cet homme a pu mentir,

potuerit, monstravimus in mentiendo duas esse potestates, unam videlicet volendi mentiri, alteram mentiendi; et quoniam cum mentiendi potestatem haberet, hoc a se ipso habuit ut non posset velle mentiri, idcirco de sua justitia qua veritatem servavit eum laudandum esse?

B. — Ita est.

419 D A. — Similiter est in servando vitam potestas volendi
420 A servare et potestas servandi. Cum ergo quaeritur utrum idem Deus-homo potuerit servare vitam suam, ut numquam moreretur, dubitandum non est quia semper habuit potestatem servandi, quamvis nequiverit velle servare ut numquam moreretur; et quoniam hoc a se ipso habuit, ut scilicet velle non posset, non necessitate sed libera potestate animam suam posuit.

B. — Non omnino similes fuerunt in illo istae potestates, mentiendi videlicet et servandi vitam. Ibi enim sequitur quia, si vellet, posset mentiri; hic vero videtur quia, si non mori vellet, non magis hoc posset, quam posset non esse quod erat. Nam ad hoc erat homo ut moreretur, et propter hujus futurae mortis fidem de Virgine potuit assumi, sicut supra dixisti.

S. 121 A. — Quemadmodum putas illum non potuisse non mori aut necessitate mortuum esse, quia non potuit non esse quod erat, ita potes asserere illum non potuisse velle non mori aut necessitate mori voluisse, quoniam quod erat non esse non potuit. Non enim magis ipse factus est homo ad hoc ut moreretur, quam ut vellet mori. Quapropter sicut non debes dicere quia non potuit velle